
(うち基本財産への充当額)
(うち特定資産への充当額)

        正味財産合計 381,794,863 378,616,680 3,178,183
        負債及び正味財産合計 408,758,503 402,550,208 6,208,295

(133,158,934) (133,158,934) 0
(164,712,458) (157,413,451) (7,299,007)

  ２．一般正味財産 381,794,863 378,616,680 3,178,183
        指定正味財産合計 0 0 0

Ⅲ　正味財産の部
  １．指定正味財産

        負債合計 26,963,640 23,933,528 3,030,112
        固定負債合計 23,542,473 19,956,564 3,585,909
          退職給付引当金 23,542,473 19,956,564 3,585,909
  ２．固定負債

          未払消費税等 815,900 581,200 234,700
        流動負債合計 3,421,167 3,976,964 △ 555,797

          未払法人税等 197,900 391,400 △ 193,500

          預り金 663,600 1,951,000 △ 1,287,400
          仮受金 1,488,000 864,000 624,000

          未払金 255,767 189,364 66,403
  １．流動負債

        資産合計 408,758,503 402,550,208 6,208,295
Ⅱ　負債の部

        固定資産合計 348,860,998 340,814,342 8,046,656
        その他固定資産合計 27,447,133 30,285,393 △ 2,838,260
          長期前払費用 105,302 136,122 △ 30,820
          保証金 4,608,000 5,376,000 △ 768,000
          電話加入権 71,600 71,600 0

          車両運搬具 1 214,705 △ 214,704
          什器備品 698,354 1,236,933 △ 538,579

          構築物 801,241 913,002 △ 111,761
          建物 21,162,635 22,337,031 △ 1,174,396

        特定資産合計 188,254,931 177,370,015 10,884,916
    (3) その他固定資産

          特別事業引当資産 10,000,000 10,000,000 0

          減価償却引当資産 18,617,458 17,914,860 702,598
          会館建設準備引当資産 133,620,000 127,023,591 6,596,409

          退職給付引当資産 23,542,473 19,956,564 3,585,909
          会館補修引当資産 2,475,000 2,475,000 0

    (2) 特定資産
        基本財産合計 133,158,934 133,158,934 0

          土地（四日市） 36,000,000 36,000,000 0
          基金積立預金 48,200,000 48,200,000 0

    (1) 基本財産
          土地（本部） 48,958,934 48,958,934 0

        流動資産合計 59,897,505 61,735,866 △ 1,838,361
  ２．固定資産

          仮払金 77,799 0 77,799
          立替金 110,800 0 110,800
          前払金 627,735 245,855 381,880

          未収金 1,869,755 1,465,715 404,040
          棚卸資産 538,549 789,695 △ 251,146

          現金預金 56,672,867 59,234,601 △ 2,561,734

貸借対照表
令和5年 3月31日現在

（単位:円）
科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部
  １．流動資産



（単位:円）

備考欄

保証協会・三政連・四日市/伊勢志摩不動産事業協同組合

25万円×43社+承継5万円×3社

5万円×25名

51,600円×880社＋入会者分(月割)

51,600円×68社、100,000円×2社　 ＋入会者分(月割)

18,000円×361名＋入会者分(月割)

ｷｬﾘｱﾊﾟｰｿﾝ業務委託費　2,200円×39名・1,100円×12名 

保証協会より会費徴収事務委託費、人件費

推進機構より業務委託費

受講料12,000円×663名（11回開催）

需品売上金、宅建士交付講習受講者県証紙代

四日市不動産事業組合・賃管協会三重県支部　事務委託費

フェスタ売上

宅建保証CIZみえ推奨提携手数料、宅建ファミリー共済加盟取次店
推進手数料、ハトマークPR推進費、本部自販機販売手数料、
会員発送手数料他

本部・支部職員分(事業費負担分）

健康保険・厚生年金・雇用保険等事業主負担分

三重中勢勤労者ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ会費

本部・支部　会議・事業役員旅費日当

広報誌作成費、HP管理費、YouTube広告費、
ポケットティッシュ作成費

試験・講習発送費、本部・支部　電話・FAX・発送費　

本部 会長椅子・デジタルカメラ・会議用マイクスタンド　津冷蔵庫　他          什器備品費 123,770 311,104 △ 187,334

          通信運搬費 2,212,934 2,440,837 △ 227,903

          諸会議費 146,951 120,621 26,330

          啓発宣伝費 1,613,135 2,626,564 △ 1,013,429

          旅費日当費 6,594,140 4,990,043 1,604,097

          福利厚生費 345,870 148,515 197,355

          法定福利費 3,268,938 3,204,370 64,568

          退職給付費用 2,017,074 906,723 1,110,351

        事業費 81,086,962 73,991,934 7,095,028

          給与手当 25,584,284 24,717,281 867,003

        経常収益計 114,134,930 108,460,761 5,674,169

    (2) 経常費用

            フェスタ開催 80,520 0 80,520

            雑収益 1,391,345 1,409,238 △ 17,893

        雑収益 1,471,865 1,409,238 62,627

          需品売上事業収益 3,820,841 2,960,434 860,407

          事務受託事業収益 310,000 190,000 120,000

        事業収益 12,086,841 9,198,434 2,888,407

          法定講習受講料収益 7,956,000 6,048,000 1,908,000

          資格試験受託収益 15,975,309 10,972,519 5,002,790

          苦情相談受託収益 672,130 672,130 0

          三重本部受託収益 12,186,520 13,871,100 △ 1,684,580

          法定講習受託収益 1,197,625 793,375 404,250

        受託金収益 30,130,584 26,418,024 3,712,560

          全宅連教育講座収益 99,000 108,900 △ 9,900

          賛助会員受取会費 3,708,800 4,079,700 △ 370,900

          準会員受取会費 6,759,000 6,559,500 199,500

        受取会費 57,243,200 57,105,000 138,200

          正会員受取会費 46,775,400 46,465,800 309,600

          賛助会員受取入会金 0 400,000 △ 400,000

          準会員受取入会金 1,250,000 1,800,000 △ 550,000

        受取入会金 12,150,000 12,150,000 0

          正会員受取入会金 10,900,000 9,950,000 950,000

          特定資産受取利息 4,400 5,969 △ 1,569

        特定資産運用益 4,400 5,969 △ 1,569

正味財産増減計算書
令和4年 4月 1日から令和5年 3月31日まで

科        目 当年度 前年度 増  減

          基本財産受取賃貸料 1,044,140 2,169,696 △ 1,125,556

          基本財産受取利息 3,900 4,400 △ 500

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 1,048,040 2,174,096 △ 1,126,056

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部



備考欄科        目 当年度 前年度 増  減

本部・支部　会議・事業お茶代、消耗品代　他

試験・講習印刷費、本部・支部コピーカウント料　他

本部・支部

本部・支部事業会場使用料、支部事務所賃借料　他

協会車ガソリン代、洗車代、維持費　他

講師料、弁護士・労務士・会計士顧問料　他　

固定資産税、消費税、自動車税

全宅・中部圏・中地協・公取協会費　他

暴対協運営費

フェスタ寄附金

本部・支部　清掃費・保険料、本部壁紙張替・ブラインド取替、
松阪照明器具取替工事他

本部・支部　コピー機リース料　他

講習テキスト代、新聞代　他

本部・支部　振込手数料　他

本部・支部　研修費

講習県証紙代、需品購入費　他

AED(自動体外式除細動器)リース料　

本部・支部　

PCウイルス対策・保守・ﾈｯﾄﾜｰｸｻﾎﾟｰﾄ・HOTBIZ利用料・PC再インス
トール費・WEB講習PC・宅建システムPC・プリンター購入　他

本部・支部職員分(管理費負担分）

健康保険・厚生年金・雇用保険等事業主負担分

三重中勢勤労者サービスセンター会費

本部・支部　会議役員旅費日当

本部・支部　会議お茶代

賞状作成費

会員福利厚生施設利用料補助

本部・支部　電話・FAX・回線使用料・発送費　他

本部 会長椅子・デジタルカメラ・会議用マイクスタンド　津冷蔵庫　他

本部・支部　会議お茶代、消耗品代　他

本部・支部　コピーカウント料　他

本部・支部

支部事務所賃借料

協会車ガソリン代、洗車代、維持費　他

弁護士・労務士・会計士顧問料　他

固定資産税、消費税、自動車税

全宅・中地協会費　他

支部青年クラブ運営費

本部・支部　清掃費・保険料、本部壁紙張替・ブラインド取替、
松阪照明器具取替工事他          会館管理維持費 461,521 523,625 △ 62,104

          支払助成金 1,039,450 1,043,600 △ 4,150

          支払負担金 2,927,600 2,795,340 132,260

          租税公課 309,594 515,893 △ 206,299

          支払諸謝金 345,976 202,459 143,517

          車両費 24,728 33,540 △ 8,812

          支払賃借料 1,517,109 1,516,914 195

          水道光熱費 582,962 494,857 88,105

          印刷費 770,834 345,116 425,718

          消耗品費 101,136 56,052 45,084

          什器備品費 39,942 56,557 △ 16,615

          通信運搬費 531,742 498,222 33,520

          会員福利費 22,600 40,100 △ 17,500

          顕彰 120,000 28,600 91,400

          諸会議費 129,740 71,060 58,680

          旅費日当費 2,663,759 2,272,709 391,050

          福利厚生費 115,290 59,505 55,785

          法定福利費 1,093,491 993,072 100,419

          退職給付費用 1,568,835 705,228 863,607

          給与手当 8,528,087 8,239,089 288,998

        管理費 29,671,885 24,139,601 5,532,284

          減価償却費 1,472,476 1,519,888 △ 47,412

          コンピューター関係費 1,228,534 908,778 319,756

          事務用品費 294,776 159,300 135,476

          臨時雇賃金 0 32,500 △ 32,500

          備品使用料 44,915 44,916 △ 1

          需品仕入支出 3,680,160 2,812,011 868,149

          研修費 1,032,677 469,826 562,851

          雑費 468,237 334,409 133,828

          図書費 1,981,219 1,091,520 889,699

          事務機使用料 1,143,324 1,054,033 89,291

          会館管理維持費 1,430,067 1,634,457 △ 204,390

          支払寄付金 80,520 0 80,520

          支払助成金 200,000 200,000 0

          支払負担金 5,842,546 6,063,756 △ 221,210

          租税公課 2,086,206 1,753,277 332,929

          支払諸謝金 3,711,830 2,545,629 1,166,201

          車両費 76,628 103,933 △ 27,305

          支払賃借料 11,034,754 11,319,883 △ 285,129

          水道光熱費 1,806,329 1,533,349 272,980

          印刷費 1,156,604 697,646 458,958

          消耗品費 408,064 246,765 161,299



備考欄科        目 当年度 前年度 増  減

本部・支部　コピー機リース料　他

香典・供花・弔電レタックス、会員表彰祝金　他

会長渉外費、支部意見交換会費、支部渉外費

新聞代　他

本部・支部　振込手数料　他

AED(自動体外式除細動器)リース料　

総会議事録作成人件費

本部・支部　

PCウイルス対策・保守・ﾈｯﾄﾜｰｸｻﾎﾟｰﾄ・HOTBIZ利用料・PC再インス
トール費・WEB講習PC・宅建システムPC・プリンター購入　他

Ⅲ　正味財産期末残高 381,794,863 378,616,680 3,178,183

          指定正味財産期末残高 0 0 0

        当期指定正味財産増減額 0 0 0

          指定正味財産期首残高 0 0 0

Ⅱ　指定正味財産増減の部

          一般正味財産期首残高 378,616,680 368,678,854 9,937,826

          一般正味財産期末残高 381,794,863 378,616,680 3,178,183

           法人税、住民税及び事業税 197,900 391,400 △ 193,500

        当期一般正味財産増減額 3,178,183 9,937,826 △ 6,759,643

           当期経常外増減額 0 0 0

           税引前当期一般正味財産増減額 3,376,083 10,329,226 △ 6,953,143

        経常外費用計 0 0 0

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

          評価損益等計 0 0 0

          当期経常増減額 3,376,083 10,329,226 △ 6,953,143

        経常費用計 110,758,847 98,131,535 12,627,312

 評価損益等調整前当期経常増減額 3,376,083 10,329,226 △ 6,953,143

          減価償却費 597,784 537,449 60,335

          コンピューター関係費 242,494 293,299 △ 50,805

          事務用品費 82,615 43,774 38,841

          臨時雇賃金 10,000 9,100 900

          備品使用料 14,485 14,484 1

          雑費 196,206 168,931 27,275

          図書費 29,782 23,338 6,444

          渉外交際費 4,928,275 1,775,735 3,152,540

          慶弔費 306,872 443,916 △ 137,044

          事務機使用料 368,976 338,037 30,939



宅建士証交付事務委託手数料等

財産目録
令和5年 3月31日現在

（単位:円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額

      百五銀行津駅前支店 運転資金として 46,443,486

  (流動資産) 預金 普通預金 56,672,867

      百五銀行津駅前支店桑名 運転資金として 198,387
      百五銀行津駅前支店四日市 運転資金として 233,580
      百五銀行津駅前支店鈴鹿亀山 運転資金として 84,727
      百五銀行津駅前支店津 運転資金として 79,306
      百五銀行津駅前支店松阪 運転資金として 95,818
      百五銀行津駅前支店伊勢志摩 運転資金として 167,356
      百五銀行津駅前支店伊賀 運転資金として 283,296
      百五銀行津駅前支店講習 運転資金として 2,046,000
      三十三銀行津支店 運転資金として 5,464,477

  三十三銀行津中央支店 運転資金として 130,911

      りそな銀行津支店 運転資金として 130,777

      桑名三重信用金庫丸の内支店 運転資金として 130,910
      三菱UFJ銀行津支店 運転資金として 100,722

      ゆうちょ銀行 運転資金として 122,218

319,967
      三十三銀行津駅前支店 運転資金として 95,032

      津信用金庫津駅前支店 運転資金として 368,748
      みずほ銀行津支店 運転資金として 128,157
      東海労働金庫津支店

   流動資産合計 59,897,505

  その他立替 役員旅費日当 51,160
  仮払金 事務所賃借料等 77,799

  (固定資産)

   基本財産 133,158,934
  土地（本部） 津市上浜町1丁目6-1、9-2 48,958,934
  土地（四日市） 四日市市九の城町9-10 36,000,000
  基金積立預金 48,200,000
       大和ネクスト銀行ホテイ支店 10,000,000
      りそな銀行津支店 10,000,000
      三十三銀行津中央支店 10,000,000
      津信用金庫津駅前支店 10,000,000
      三十三銀行津支店 8,200,000

    特定資産 188,254,931
  退職給付引当資産 23,542,473
      三十三銀行津支店 23,542,473
  会館補修引当資産 2,475,000

  減価償却引当資産 18,617,458

  三十三銀行津支店 2,475,000

      三十三銀行津支店 18,617,458

      三菱UFJ銀行 10,000,000

  会館建設準備引当資産 133,620,000
      三十三銀行津支店 53,620,000

      ゆうちょ銀行 10,000,000
      東海労働金庫津支店 20,000,000
      桑名三重信用金庫丸の内支店 10,000,000
      みずほ銀行津支店 10,000,000
      津安芸農協津中央支店 10,000,000
      津信用金庫津駅前支店 10,000,000
  特別事業引当資産 10,000,000
      三十三銀行津支店 10,000,000

運転資金として

      津安芸農協津中央支店 運転資金として 48,992
  未収金 苦情相談業務委託料及び 1,869,755

  棚卸資産 需品 538,549
  前払金 事務所賃借料等 627,735
  立替金 110,800

  伊賀立替 支部研修会費 2,800

  松阪立替 役員旅費日当 56,840



貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額
その他固定資産 27,447,133
  建物 不動産会館、四日市支部会館 21,162,635
  構築物 本部支部看板等 801,241
  車両運搬具 協会車（ホンダ　N-BOX） 1
  什器備品 事務机、書庫、空調設備等 698,354

      伊勢志摩支部 支部事務所保証金 3,608,000

  電話加入権 71,600
  保証金 4,608,000

     資産合計 408,758,503
  (流動負債)

      伊賀支部 支部事務所保証金 1,000,000

   固定資産合計 348,860,998

  長期前払費用 下水道事業受益者負担金 105,302

  未払金 会議旅費日当等 255,767
  預り金 663,600
      入会金等預り金 入会金・ｷｬﾘｱﾊﾟｰｿﾝ講座受講料 105,600
      講習預り金 法定講習県証紙代 558,000
  仮受金 法定講習受講料 1,488,000

   流動負債合計 3,421,167

  未払消費税等 815,900

  未払法人税等 197,900

  (固定負債)

  退職給付引当金 23,542,473

     正味財産 381,794,863

   固定負債合計 23,542,473
     負債合計 26,963,640


